
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-776 del 03/11/2021

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane. 
Ammissione  dei  candidati  della  procedura  di  mobilità 
volontaria tra enti, mediante selezione per esame, ai sensi 
dell'art. 30, D. Lgs. n. 165/2001, per la copertura di n. 1 
posto  del  profilo  professionale  di  collaboratore  tecnico 
professionale  senior,  categoria  DS,  CCNL  comparto 
Sanità,  presso  il  Servizio  Qualità  Ecomanagement 
Formazione.

Proposta n. PDTD-2021-812 del 03/11/2021

Struttura adottante Servizio Risorse Umane

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Servizio Risorse Umane 

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Roncarati Giulia

Questo giorno 03 (tre) novembre  2021 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la  Responsabile del 

Servizio Risorse Umane, Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane.  Ammissione  dei  candidati  della 
procedura  di  mobilità  volontaria  tra  enti,  mediante  selezione  per  esame,  ai  sensi 
dell'art. 30, D. Lgs. n. 165/2001, per la copertura di n. 1 posto del profilo professionale 
di collaboratore tecnico professionale senior, categoria DS, CCNL comparto Sanità, 
presso il Servizio Qualità Ecomanagement Formazione.

RICHIAMATE: 
- la determinazione n. 723/2021 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Servizio Risorse 

Umane. Indizione della procedura di mobilità volontaria tra enti, mediante selezione per esame, 
ai sensi dell'art. 30, D. Lgs. n. 165/2001, per la copertura di n. 1 posto del profilo professionale 
di collaboratore tecnico professionale senior, categoria DS, CCNL comparto Sanità, presso il 
Servizio Qualità Ecomanagement Formazione. Nomina della Commissione esaminatrice”;

- la determinazione n. 737/2021 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Servizio Risorse 
Umane.  Approvazione  dell'Avviso  della  procedura  di  mobilità  volontaria  tra  enti,  mediante 
selezione per esame, ai sensi dell'art. 30, D. Lgs. n. 165/2001, per la copertura di n. 1 posto del 
profilo  professionale  di  collaboratore  tecnico  professionale  senior,  categoria  DS,  CCNL 
comparto Sanità, presso il Servizio Qualità Ecomanagement Formazione”;

VISTI:
- l'art. 30 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e successive modificazioni e integrazioni, concernente 

il passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse;
- l'art. 52 del CCNL del personale Comparto Sanità sottoscritto il 21/05/2018, riguardante l'istituto 

della mobilità volontaria;
PRESO ATTO: 
- che in data 14/10/2021 l'Avviso della procedura di cui trattasi è stato regolarmente pubblicizzato 

mediante pubblicazione sul sito web di Arpae Emilia-Romagna, e che - in conformità a quanto 
previsto  dall’art.  249 c.  1  bis  del  D.L.  n.  34/2020 convertito  dalla  L.  n.  77/2020,  come da 
ultimo modificato dall'art. 3 del D.L. n.  80/2021 convertito dalla L. 113/2021 - i termini per la 
presentazione delle domande di ammissione si sono chiusi in data 29/10/2021;

VISTO: 
- l’art.  9 comma 2 lettera e) e comma 7 del Regolamento per l’accesso agli  impieghi  di Arpae 

Emilia-Romagna,  approvato  con  DDG  n.  103/2018,  in  cui  si  prevede  che  la  Responsabile 
Servizio  Risorse Umane proceda,  con propria  determinazione,  ad ammettere  i  candidati  alla 
procedura di mobilità volontaria tra enti;

RICHIAMATO: 



- l'avviso  della  procedura  di  mobilità  in  oggetto  che  espressamente  dispone  quanto  segue:  “La 
Responsabile  Servizio  Risorse  Umane  provvederà  ad  ammettere,  anche  con  riserva,  alla 
selezione oggetto del presente avviso i candidati che abbiano presentato domanda nei termini 
stabiliti dall'avviso stesso. Il mancato possesso dei requisiti prescritti dall'avviso e dichiarati dal 
candidato nella domanda di partecipazione alla procedura di mobilità darà luogo alla immediata 
esclusione del candidato stesso dal procedimento selettivo”;

DATO ATTO:
- che è stata svolta l'istruttoria volta ad accertare il rispetto del termine per la presentazione delle 

domande di ammissione;
RILEVATO QUINDI:
- che  risultano  pervenute,  nei  termini  indicati  nell'avviso,  le  domande  di  partecipazione  alla 

procedura in oggetto presentate dai candidati: CAPONIO DOMENICO, CHINDEMI SIMONA, 
GUALTIERI MIRIAM, RICCERI RICCARDO, SPIEZIA FRANCO MASSIMO e VALLETTA 
ROBERTO; 

SPECIFICATO:
- che  è  stata  svolta,  altresì,  l’istruttoria  diretta  a  verificare  la  dichiarazione,  resa ai  sensi  degli 

articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, in merito ai requisiti di ammissione, dei candidati sopra 
citati;

RILEVATO:
- che il candidato RICCERI RICCARDO ha dichiarato di essere dipendente a tempo indeterminato 

presso  ATO Toscana  Centro  nel  profilo  professionale  di  Istruttore  direttivo  tecnico,  cat.  D, 
posizione economica D1 del CCNL Funzioni Locali;

- che  il  candidato  SPIEZIA FRANCO MASSIMO ha dichiarato  di  essere  dipendente  a  tempo 
indeterminato  presso  il  Ministero  della  Giustizia  nel  profilo  professionale  di  Funzionario 
informatico, cat. III - F1 del CCNL Funzioni Centrali;

CONSIDERATO:
- che  i  sopra  citati  candidati  RICCERI  RICCARDO  e  SPIEZIA  FRANCO  MASSIMO  hanno 

dichiarato di essere inquadrati in categoria equiparabile alla cat. D del CCNL Comparto Sanità e 
non in categoria equiparabile alla cat. DS del CCNL Comparto Sanità, come invece richiesto nel 
bando per il posto per il quale i sopra citati candidati hanno presentato domanda;

RITENUTO:
- pertanto, di escludere i candidati RICCERI RICCARDO e SPIEZIA FRANCO MASSIMO dalla 

procedura di mobilità in oggetto per n. 1 posto del profilo professionale di collaboratore tecnico 
professionale  senior,  categoria  DS,  CCNL  comparto  Sanità,  presso  il  Servizio  Qualità 
Ecomanagement  Formazione,  in  quanto  privi  del  requisito  di  inquadramento  in  categoria 



equiparabile a quella messa a selezione ai sensi delle Tabelle di equiparazione definite in allegato 
al DPCM 26 giugno 2015;

RILEVATO INOLTRE:
- che il candidato VALLETTA ROBERTO risulta essere già dipendente a tempo indeterminato di 

Arpae Emilia-Romagna, assegnato al Servizio Qualità Ecomanagement Formazione;
RITENUTO:
- pertanto, di escludere il candidato VALLETTA ROBERTO dalla procedura di mobilità in oggetto 

per n. 1 posto del profilo professionale di collaboratore tecnico professionale senior, categoria 
DS, CCNL comparto Sanità, presso il Servizio Qualità Ecomanagement Formazione, in quanto 
già dipendente a tempo indeterminato di Arpae Emilia-Romagna, assegnato al Servizio Qualità 
Ecomanagement Formazione;

RILEVATO INOLTRE:
- che tutti  i  restanti  candidati  sopra citati  risultano in possesso di tutti i  requisiti  di ammissione 

previsti nell'Avviso di mobilità; 
RITENUTO QUINDI:
- di  procedere  all’esclusione  dalla  procedura  in  oggetto  dei  candidati  RICCERI RICCARDO e 

SPIEZIA FRANCO MASSIMO, in quanto non in possesso di tutti i requisiti di ammissione 
previsti  nell’Avviso  della  procedura  di  mobilità  volontaria  tra  enti,  mediante  selezione  per 
esame,  ai  sensi  dell'art.  30,  D. Lgs.  n.  165/2001, per la copertura  di  n.  1 posto del profilo 
professionale  di  collaboratore  tecnico  professionale  senior,  categoria  DS,  CCNL  comparto 
Sanità, presso il Servizio Qualità Ecomanagement Formazione, come sopra dettagliato;

- di procedere all’esclusione dalla procedura in oggetto del candidato VALLETTA ROBERTO, in 
quanto già dipendente a tempo indeterminato di Arpae Emilia-Romagna, assegnato al Servizio 
Qualità Ecomanagement Formazione;

- di ammettere alla procedura in oggetto i seguenti candidati:
- CAPONIO DOMENICO, 
- CHINDEMI SIMONA, 
- GUALTIERI MIRIAM;

DATO ATTO:
- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento,  ai  sensi  della L.  241/1990, la 

Dott.ssa Giulia Roncarati;

DETERMINA 

1. di procedere all’esclusione dalla procedura di mobilità volontaria tra enti, mediante selezione 
per esame, ai sensi dell'art. 30, D. Lgs. n. 165/2001, per la copertura di n. 1 posto del profilo 



professionale di collaboratore tecnico professionale senior, categoria DS, CCNL comparto 
Sanità,  presso  il  Servizio  Qualità  Ecomanagement  Formazione,  dei  candidati  RICCERI 
RICCARDO e SPIEZIA FRANCO MASSIMO,  in quanto non in possesso di tutti i requisiti 
di ammissione previsti nell’Avviso in oggetto, come dettagliato in premessa;

2. di procedere all’esclusione dalla procedura di mobilità volontaria tra enti, mediante selezione 
per esame, ai sensi dell'art. 30, D. Lgs. n. 165/2001, per la copertura di n. 1 posto del profilo 
professionale di collaboratore tecnico professionale senior, categoria DS, CCNL comparto 
Sanità, presso il Servizio Qualità Ecomanagement Formazione, del candidato VALLETTA 
ROBERTO,  in  quanto  già  dipendente  a  tempo  indeterminato  di  Arpae  Emilia-Romagna, 
assegnato al Servizio Qualità Ecomanagement Formazione;

3. di dare comunicazione ai candidati RICCERI RICCARDO, SPIEZIA FRANCO MASSIMO 
e VALLETTA ROBERTO dell’esclusione dalla procedura di cui ai punti 1) e 2);

4. di ammettere alla procedura di mobilità volontaria tra enti, mediante selezione per esame, ai 
sensi dell'art. 30, D. Lgs. n. 165/2001, per la copertura di n. 1 posto del profilo professionale 
di collaboratore tecnico professionale senior, categoria DS, CCNL comparto Sanità, presso il 
Servizio Qualità Ecomanagement Formazione, i seguenti candidati:
- CAPONIO DOMENICO, 
- CHINDEMI SIMONA, 
- GUALTIERI MIRIAM.

LA RESPONSABILE 
SERVIZIO RISORSE UMANE 

(Dott.ssa Lia Manaresi)


